REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

(Da Dep. Tabata Amaral e outros)

Senhor Presidente,

A Câmara dos Deputados, ao final do ano passado, instalou
Comissão Especial para a apreciação do PL 6072/2019, que amplia o alcance
do  programa  Bolsa  Família,  atualiza  seus  valores,  entre  outros
aperfeiçoamentos do programa.

É  fato  que  a  tramitação  de  ambas  as  proposições  foi
atrasada pelo advento da pandemia global do coronavírus (COVID-19), e da
consequente adaptação dos trabalhos da Câmara à forma remota. No entanto,
torna-se  cada  vez  mais  premente  a  necessidade  de  apresentarmos  à
sociedade uma solução efetiva para a população mais vulnerável após o fim do
auxílio emergencial,  especialmente diante da crise econômica em que ainda
estaremos.  Já estamos discutindo com especialistas e a sociedade civil,  no
âmbito da Frente Parlamentar Mista de Renda Básica, soluções plurais nesse
sentido. É fundamental que o Congresso Nacional tome a frente deste debate.

Ademais, é fato que Comissão Mista da Reforma Tributária
foi instalada e que, igualmente, a Câmara discute a instalação da Comissão de
Constituição e Justiça e da Comissão Mista do Orçamento.

Considerando a necessidade urgente de discutirmos uma
resposta  à  população  mais  vulnerável  após  o  auxílio  emergencial,  e
considerando que não há nada que inviabilize a realização de sessões remotas,
solicitamos  à  Vossa  Excelência  autorização  para  continuar  os  trabalhos  da
Comissão Especial do PL 6072/2019. Desse modo, poderemos dar seguimento
à tramitação de matérias tão relevantes para o país.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2020.

Atenciosamente,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL

        PL 6072/19 – PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

*C
D2

04
22

85
67

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
49

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

0
18

:2
0

- M
es

a

DEPUTADA FLÁVIA ARRUDA

PRESIDENTE

DEPUTADO EDUARDO BARBOSA

RELATOR

DEPUTADA TABATA AMARAL

DEPUTADO FELIPE RIGONI

DEPUTADO JOÃO H. CAMPOS

DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA

DEPUTADO RAUL HENRY

DEPUTADO PATRUS ANANIAS

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL

        PL 6072/19 – PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

*C
D2

04
22

85
67

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
49

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

0
18

:2
0

- M
es

a

Requerimento
(Do Sr. Tabata Amaral)

Ped ido  de  i ns ta lação  da

Comissão Especial que analisa o PL

6072/2020.

Assinaram eletronicamente o documento CD204228567100, nesta ordem:

 1  Dep. Tabata Amaral (PDT/SP)

 2  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 3  Dep. João H. Campos (PSB/PE)

 4  Dep. Flávia Arruda (PL/DF)

 5  Dep. Pedro Cunha Lima (PSDB/PB)

 6  Dep. Eduardo Barbosa (PSDB/MG)

 7  Dep. Felipe Rigoni (PSB/ES)

 8  Dep. Raul Henry (MDB/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
49

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

0
18

:2
0

- M
es

a